別紙１

あおもりアースレンジャー活動報告書

平成２３年１１月０１日

環 境 政 策 課 長 殿

活動内容を次のとおり報告いたします。

氏  名 久保田勝二

電話番号

活動期間 ２０１１年３月～２０１１年１０月

活動地域 弘前地域

活動内容

（裏面にも

記入欄があ

ります。）

３月２８日 県庁環境政策課、ＡＥＰＣを訪問。あおもりエコリサイクル協業組合訪問

       目的 近況把握のため

○地域住民への啓発活動

4月 16日～17日 イベント

場所 イトーヨーカドー弘前店

内容 ①地球温暖化防止行動を促すパンフレット類７種類の配布

    ②足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

    ③省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

    ④子供向け玩具を活用してのエネルギーの大切さ体験コーナー設置

    ⑤うちエコＰＲコーナー設置及び診断受付

      対象人員 ３００人

      時間  10時～16時 延べ 12時間

6月 25日、26日 イベント

場所 イトーヨーカドー弘前店

内容 ①地球温暖化防止行動を促すパンフレット類７種類の配布

    ②足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

    ③省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

    ④子供向け玩具を活用してのエネルギーの大切さ体験コーナー設置

    ⑤うちエコＰＲコーナー設置及び診断受付

対象人員 ５００人

時間  10時～16時 延べ 12時間

提出先 〒０３０－８５７０  青森市長島１－１－１

    青森県 環境政策課 低炭素社会推進グループ ご担当 前田主査様

    FAX    ０１７－７３４－８０６５

    E-mail kankyo＠ｐｒｅｆ．ａｏｍｏｒｉ．ｌｇ．ｊｐ

活動内容の記入欄（つづき）

7月 9日～10日 イベント

場所ロックタウン樋ノ口店弘前市内

共催 ①もったいないつがるの会 ②おもちゃ病院

    内容 ①地球温暖化防止行動を促すパンフレット類７種類の配布

    ②足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

    ③省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

    ④子供向け玩具を活用してのエネルギーの大切さ体験コーナー設置

    ⑤うちエコＰＲコーナー設置及び診断受付

対象人員 ５００人

時間  10時～16時 延べ 12時間

7月 23日、24日  イベント イトーヨーカドー弘前店

       共催 ①もったいないつがるの会

内容 ①地球温暖化防止行動を促すパンフレット類７種類の配布

    ②足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

    ③省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

    ④子供向け玩具を活用してのエネルギーの大切さ体験コーナー設置

    ⑤うちエコＰＲコーナー設置及び診断受付

対象人員 ５００人

時間  10時～16時 延べ 12時間

7月9日、10日 イベント ロックタウン樋ノ口店

共催 ①もったいないつがるの会 ②シラカワ㈱  ③ホーミー㈱

内容 ①地球温暖化防止行動を促すパンフレット類７種類の配布

    ②足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

    ③省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

    ④子供向け玩具を活用してのエネルギーの大切さ体験コーナー設置

    ⑤うちエコＰＲコーナー設置及び診断受付

対象人員 ５００人

時間  10時～16時 延べ 12時間

7月23日、24日 イベント イトーヨーカドー弘前店

久保田は23日のみ参加

内容 ①地球温暖化防止行動を促すパンフレット類７種類の配布

    ②足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

    ③省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

    ④子供向け玩具を活用してのエネルギーの大切さ体験コーナー設置

    ⑤うちエコＰＲコーナー設置及び診断受付

    ⑥ダンボールコンポスト普及コーナー設置

対象人員 ５００人

時間  ９時３０分～16時 延べ 1３時間

8月20日、21日 イベント イトーヨーカドー弘前

共催 ①もったいないつがるの会 ②シラカワ㈱

内容 ①地球温暖化防止行動を促すパンフレット類７種類の配布

    ②足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

    ③省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

    ④子供向け玩具を活用してのエネルギーの大切さ体験コーナー設置

    ⑤うちエコＰＲコーナー設置及び診断受付

⑥ダンボールコンポスト普及コーナー設置

対象人員 ５００人

時間 ９時３０分時～16時 延べ 1３時間

９月24日、25日 イベント イトーヨーカドー弘前

共催 ①もったいないつがるの会

内容 ①地球温暖化防止行動を促すパンフレット類７種類の配布

    ②足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

    ③省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

    ④子供向け玩具を活用してのエネルギーの大切さ体験コーナー設置

    ⑤うちエコＰＲコーナー設置及び診断受付

    ⑥ダンボールコンポスト普及コーナー設置

対象人員 ４００人

時間 ９時３０分時～16時 延べ 1３時間

○ 日常生活における自らの率先行動

５月２０日 ＮＰＯエコリパブリック白神の理事会にオブザーバーとして参加

目的 活動面で連携の可能性を探るため

５月１１日 ＨＥＰ21（弘前環境パートナーシップ 21）運営委員会出席

       目的 アースレンジャーとの一体活動を目的として

5月 31日 アグリネット 第 1回会合 オブザーバーとして

       目的 農産物の生産、製品開発、販売を通じた高校生の就職支援及び創業支援

6月 1日  ＨＥＰ21運営委員会

       目的 アースレンジャーとの一体活動を目的として

7月 6日  ＨＥＰ21運営委員会

 弘前市市民参画センター

        目的 アースレンジャーとの一体活動を目的として

7月 27日 青森気象測候所見学

        目的 環境出前講座としての見学施設としての対象調査

９月９日 アグリテーンネットフォーラム ＡＥＰＣ 青森ワ・ラッセにて

     目的 農産物の生産、製品開発、販売を通じた高校生の就職支援及び創業支援

○ 地域住民への助言・協力

特にありません

○ 国又は地方公共団体が行う施策への協力

6月 10日 環境出前授業 平内町浅所小学校 1年生～6年生 全校生徒約８４人

    ＡＥＰＣ

   内容

１年生～３年生 ３７人 久保田が実施

     節電についてパワーポイント使用

  ①地球温暖化防止行動を促すパンフレット類 3種類の配布

    ②足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

    ③省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

    ④青森県内の気象変動グラフ説明

    ⑤りんごの温度による色づきの説明

  ４年生～６年生  ４７人  加賀谷さんが実施

  省エネについてパワーポイント使用

7月 2日 青森県地球環境温暖化防止活動推進員研修会出席

        主催 青森県環境パートナーシップセンター

 場所 青森県庁議会棟 7階

        内容 環境家計簿

7月 10日 ミスターマサックによるエコ電教室への参加

        主催 青森県環境政策課

青森市内アスパム 14時～15時

7月 10日 新「もったいない・あおもり県民運動」推進フォーラム 2011夏への参加

        主催 青森県環境政策課

青森国際ホテル 14時～16時

スペシャルトーク 生島ヒロシさん

7月20日 省エネルギー講習会への参加

     主催 青森県環境政策課

場所  弘前市市民会館

8月19日 省エネ環境出前授業 藤崎町立常盤小学校

     省エネルギーセンターからの依頼による

対象人員  5年生と6年生の67人

時間配分  55分

     内容  省エネについて

     ①省エネルギーセンター提供の省エネパワーポイント使用

 ②地球温暖化防止行動を促すパンフレット類 3種類の配布

   ③足ふみ・手回し発電体験コーナー設置

   ④省エネ機器触れ合い体験コーナー設置

   ⑤青森県内の気象変動グラフ説明 パネル使用

   ⑥りんごの温度による色づきの説明 パネル使用

   ⑦ポスター掲示   節電・7つのアクション・絵図の 3種類

９月９日 環境出前授業  東目屋小学校  ３年生と４年生 35人

     主催 青森県環境政策課

     実施 ＮＰＯ法人クロス様

     参加の形態 サポーターとして

９月３０日 新エネルギー環境出前講座  青森市立筒井小学校５年生９６名

弘前市内ＮＰＯアセット様への市町村地域エネルギー振興協会の

受託事業への企画参加

参加の形態 試乗会用日産リーフの運転手として及びサポーターとして

○ 推進員の創意工夫による取組みの推進

○

7月18日 市民参画センター交流祭りと

ボランティアデー2011の実施のための打ち合わせ

場所 弘前市市民参画センター

主催 弘前市市民との協働支援室及びボランティアセンター

出席団体 ３０のボランティア団体

7月29日 ボランティアデー2011と市民参画センター交流まつり合同打ち合わせ会

場所 弘前市市民参画センター

※ これまでの10月開催の市民参画センター交流祭りと

12月開催のボランティアデーとを統合することの議事決議される

 出席団体 ２４のボランティア団体

7月29日 弘前高等技術専門校役員会

技専校公開フェアー参加について

８月２９日  ボランティアデーと交流祭りの実行委員会

 場所 弘前市市民参画センター

     内容 市民・ボランティア交流祭りとして実行委員会設置→ 第 1 回代表となる

     出席団体 ３４のボランティア団体

９月２６日  ボランティアデーと交流祭りの実行委員会

   場所 弘前市市民参画センター

     内容 実施のための計画づくり。そのための部会づくり。調査・まとめ

     出席団体 ５３のボランティア団体

○ その他自主活動

8月12日 青森県環境パートナーシップセンター（ＡＥＰＣ）監査

９月10日 ＡＥＰＣ理事会及び総会 青森市民ホールにて